
Provincia di Ferrara
******

AREA POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE  N. 194 / 25-05-2023

OGGETTO: DETERMINA INDIZIONE APPALDO SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA, DI RIPARAZIONE MECCANICA ED ELETTRICA E DI 
MANUTENZIONE PROGRAMMATA (TAGLIANDI) DEL PARCO MACCHINE 
COMUNALE E DELL'UNIONE DATE IN USO AL CORPO DI POLIZIA 
LOCALE E ALTRI UFFICI DELLUNIONE. DURATA 24 MESI. RDO APERTA 
SU PORTALE MEPA. PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA CAPITOLO 
103140 POLIZIA LOCALE MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI E 
APPROVAZIONE ATTI DI GARA

Premesso che il Corpo di Polizia Locale dell’Unione Terre e fiumi gestisce il parco macchine dei 
Comuni dell’Unione  e dell’Unione date in uso al Corpo stesso e altri uffici dell’Unione, per il quale si 
rende necessario appaltare il servizio di manutenzione ordinaria, di riparazione meccanica ed 
elettrica e di manutenzione programmata (tagliandi) di tutti i mezzi, in ragione della particolarità e 
complessità dei mezzi in dotazione e per l’urgenza degli interventi, per la durata di 24 mesi a 
decorrere dalla data di stipula del contratto;
Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 
aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento;
Visto le norme, tuttora vigenti perché non abrogate dal D.lgs n. 50/2016, disciplinanti il ricorso alle 
convenzioni Consip e disponenti l’obbligo dell’utilizzo del mercato elettronico, si rinvengono nell’art. 
26 comma 3 della Legge n. 488/1999 e nei commi 494 e 512 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 
"Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007)" e 
ss.mm.ii.;
Ritenuto di procedere ad una preventiva indagine volta alla individuazione degli operatori economici 
da invitare, provvedendo alla pubblicazione sul profilo committente, per un periodo di 15 giorni, di un 
apposito avviso, agli atti, che contestualmente si approva;
Ritenuto altresì che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 



pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI. Non sussistono 
conseguentemente costi per la sicurezza;
Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
• con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il fine di assicurare il regolare funzionamento 

del parco veicoli comunale e dell’Unione in uso al Corpo di Polizia Locale e altri settori;
• il contratto ha ad oggetto il servizio manutenzione ordinaria, di riparazione meccanica ed 

elettrica e di manutenzione programmata (tagliandi) di tutti i mezzi, per il periodo di 24 mesi a 
decorrere dalla data di stipula del contratto;

• il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione del documento di stipula generato dal 
Mercato elettronico;

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’ Allegato A - Capitolato speciale d’appalto, 
che viene approvato con il presente atto;

• la scelta del contraente viene effettuata mediante acquisto sotto soglia ex art. 36, co. 2, lett. b) 
del D.Lgs. 50/2016 con l'utilizzo del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, co. 9 bis del 
citato D.Lgs.,

Precisato, ai sensi dell’art. 51, co 1 del Codice dei contratti, che l’appalto non è stato suddiviso in lotti 
aggiudicabili separatamente in quanto la corretta esecuzione dell’appalto rende necessaria la 
gestione unitaria a cura del medesimo operatore economico;
Ritenuto opportuno, per assicurare la copertura finanziaria di un contratto avente durata 24 mesi e 
per garantire la continuità di un servizio connesso con le funzioni fondamentali dell’ente in modo da 
consentire, per gli anni 2023,2024 e 2025 il servizio di manutenzione ordinaria, di riparazione 
meccanica ed elettrica e di manutenzione programmata dei mezzi comunali e dell’Unione dati in uso 
al Corpo di Polizia locale e altri settori, di procedere a prenotare le risorse necessarie;
Constatato che il valore contrattuale, quantificato in presunti Euro 32.000,00, IVA esclusa, oltre 
dell’eventuale proroga di 6 mesi, è inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria;
Considerato che l'approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con mezzi 
propri di bilancio;
Visto che:
� con Decreto n. 8 del 10/11/2022 il Presidente dell’Unione ha conferito al sottoscritto, Gardellini 

Gianni, la responsabilità del Corpo di Polizia Locale con relativa Posizione Organizzativa;
� il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, in 

materia di attribuzioni dei responsabili degli uffici e servizi rileva che spetta ai medesimi 
l’adozione dei provvedimenti di gestione finanziaria per le attività di loro competenza;

� l'art. 9 - c. 2 del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/09 prevede che, il funzionario adotti 
provvedimenti che comportano impegni di spesa, ha l'obbligo di accertare preventivamente che 
il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica; 

Atteso che:
� il Responsabile Unico del Procedimento è il Commissario Capo Gardellini Gianni che nel 

sottoscrivere la presente Determinazione, ne attesta la regolarità e la correttezza amministrativa 
ai sensi e per gli effetti degli articoli 147 comma 1 e 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e smi.;

� l’istruttoria del presente atto – con verifica della regolarità tecnica del medesimo –, è curata da 
Siviero Anita – Responsabile del Procedimento;

Accertato che, ai sensi dell’art. 9 – comma 1, lett. A), n. 2 – del D.L. n. 78 del 01/07/2009 convertito 
con modificazioni dalla L. n. 102 del 03/08/2009, il programma dei pagamenti conseguenti 
all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Presto atto di quanto indicato nel vigente regolamento "Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 
dei Servizi" approvato con Deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi n° 14 del 
24.04.2019;
Richiamati:
� il principio Contabile Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, 

punto 11.9;



� l’art. 32, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016, secondo il quale prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Ritenuto pertanto:
� di procedere mediante acquisizione sotto soglia, con richiesta di 10 offerte, ai sensi dell'art 36, 

co. 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016 e del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
� di utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione ai sensi di quanto disposto 

dall’art. 7 del D.L. 52/2012, convertito in Legge 94/2012;
Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
� con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: assicurare il regolare 

funzionamento del parco veicoli comunale;
� il contratto ha ad oggetto l’affidamento del servizio biennale di manutenzione ordinaria, di 

riparazione meccanica ed elettrica e di manutenzione programmata dei mezzi comunali;
� il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione del documento di stipula generato dal 

Mercato elettronico;
� le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’ Allegato A – Capitolato speciale d’appalto;
� la scelta del contraente viene effettuata mediante acquisto sotto soglia ex art. 36, co. 2, lett. b) 

del D.Lgs. 50/2016 con l'utilizzo del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del citato 
D.Lgs.;

Fatto presente che nel caso di un’unica Ditta partecipante, l’Amministrazione procederà all’appalto 
con RDO invitando la sola impresa che ha manifestato interesse; 
Emerso che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di avvalimento di 
una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria 
qualifica; 
Sottolineato che:
� il processo di selezione dei potenziali aggiudicatari dell’appalto deve, in ogni caso, essere 

impostato nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza, divieto di discriminazione, parità di 
trattamento e proporzionalità dettati dall’ordinamento comunitario e configurati come principi 
generali dell’attività contrattuale delle amministrazioni pubbliche; 

� i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, pubblicità, correttezza, sono 
adeguatamente garantiti dal mercato elettronico della pubblica amministrazione, quale mercato 
aperto ad una schiera indefinita di operatori economici che possono accreditarsi per bandi 
abilitanti; 

� l’art. 328 del DPR n. 207/2010, il quale prevede che in assenza di apposita Convenzione 
Consip, le stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sottosoglia, attraverso 
un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del Mercato Elettronico (MePa) o 
delle offerte ricevute sulla base di una richiesta d’offerta rivolta a fornitori abilitati;

� le stazioni appaltanti devono rispettare, per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 
concessioni, i principi di cui all’art. 30 del D.Lgs n. 50/2016 e specificatamente economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità; 

� l’economicità verrà assicurata dalla selezione dell’offerta mediante la negoziazione avviata 
attraverso il sistema della richiesta di offerta agli operatori economici invitati; 

Ritenuto che l’individuazione dell’operatore economico impone un processo che oggettivizzi la 
scelta, in modo tanto più strutturato quanto maggiore sia il valore del contratto; 
Rilevato che:
� il documento DURC sarà recepito in atti al momento dell’individuazione dell’aggiudicatario della 

procedura di che trattasi al fine dell’affidamento, ai sensi dell’art. 31 della legge 69/13; 
� al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 

136/2010 e s.m.i., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la 
propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario; 

Considerato che il CIG della presente determina è stato acquisito dal Responsabile del 
Procedimento in data 24/05/2023, CIG ZA83B4B42C per un importo di € 40.000,00;
Ritenuto pertanto di dover provvedere in merito; 



Vista la Determinazione ANAC n. 12 del 28.12.2015;
Viste le Linee Guida deliberate da ANAC nella seduta di Consiglio dell’Autorità in data 28.06.2016;
Visto il capitolato allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
Visto il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94, concernente 
"Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica"; 
Visto il vigente regolamento di contabilità del Comune di Copparo approvato con Delibera di C.C. n. 
71 del 29/04/1997 modificato con Delibera di C. C. n. 28 del 02/07/2012;
Presto atto di quanto indicato nel vigente regolamento "Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 
dei Servizi" approvato con Deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi n° 24 del 
21.01.2013;
Visto l’art. 328 del D.P.R. del 5 ottobre 2010 n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 163/2006" in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE; 
Visto il D.Lgs. del 18 aprile 2016 n° 50 "Nuovo codice degli appalti"; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Considerato che l'approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con mezzi 
propri di bilancio;

D E T E R M I N A

1. Di indire, per le motivazioni in premessa, una gara mediante procedura sotto soglia ai sensi 
dell’art. 36, co 2, lettera b) del D.lgs. 50/2016 – RDO APERTA, con l’impiego del mercato 
elettronico, avente ad oggetto servizio biennale (dalla stipula del contratto) di manutenzione 
ordinaria, di riparazione meccanica ed elettrica e di manutenzione programmata (tagliandi) dei 
mezzi dell’Unione Terre e Fiumi e delle municipalizzate dati in uso al Corpo di Polizia Locale e 
altri servizi, ponendo a base d’asta l’importo di € 32.000,00 esclusa Iva di Legge, ovvero € 
39.040,00 Iva di legge inclusa. 

2. Di quantificare il valore dell’appalto biennale in Euro 39.040,00, IVA inclusa, così suddiviso:
� Anno 2023

€ 8.000,00 (IVA al 22% esclusa) per complessivi € 9.760,00 (Iva compresa), al cap. 103140, 
codice 03.01.1.03.02.16.000 – Polizia Locale manutenzione ordinaria e riparazioni;

� Anno 2024
€ 16.000,00 (IVA al 22% esclusa) per complessivi € 19.520,00 (Iva compresa), al cap. 
103140, codice 03.01.1.03.02.16.000 – Polizia Locale manutenzione ordinaria e riparazioni;

� Anno 2025 
€ 8.000,00 (IVA al 22% esclusa) per complessivi € 9.760,00 (Iva compresa), al cap. 103140, 
codice 03.01.1.03.02.16.000 – Polizia Locale manutenzione ordinaria e riparazioni;

3. Di approvare l’avviso di indagine di mercato senza limitazione del numero degli operatori da 
invitare per manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata sotto soglia ex 
art. 36 comma 2 del D.LGS 50/2016 mediante RDO APERTA sul portale Mepa per il servizio 
biennale di manutenzione e assistenza veicoli di servizio della Polizia Locale Unione dei 
Comuni Terre e Fiumi.

4. Di approvare con il presente atto l’ulteriore documentazione di gara (allegati A), B), C), D), E), 
manifestazione di interesse).

5. Che il Capitolato speciale, relativo alla manutenzione dei veicoli parco auto Polizia Locale, 
approvato con il presente atto, sarà allegato alla futura procedura negoziata che si svolgerà 
attraverso il portale Mepa tramite Richiesta di Offerta aperta (RDO APERTA).

6. Di procedere ad una preventiva indagine volta alla individuazione degli operatori economici da 
invitare, provvedendo alla pubblicazione sul profilo committente, per un periodo di 15 giorni, di 
un apposito avviso, agli atti, che contestualmente si approva.

7. Di assumere quale criterio di selezione delle offerte che seguiranno con la procedura negoziata 
attraverso il Portale Mepa tramite Richiesta di Offerta aperta (RDO APERTA)", quello del prezzo 
più basso, ai sensi dell’art. 36, co. 9 bis del D.Lgs. 50/2016. 

8. Che la selezione dell’operatore economico avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 95, comma 4, lettere b) e c), poiché trattasi di appalto di importo inferiore alla soglia 
comunitaria, caratterizzato da elevata ripetitività e privo di contenuto altamente tecnologico e 



innovativo, afferente a prestazioni contrattuali con caratteristiche standardizzate le cui 
condizioni sono definite dal mercato.

9. Di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non 
sono state rilevate interferenze.

10. Di stabilire che le ditte da invitare alla gara sono quelle presenti sul mercato elettronico.
11. Di stabilire che le ditte interessate a presentare istanza di partecipazione alla presente 

procedura di gara dovranno essere in possesso dell’iscrizione al bando MEPA "Servizi di 
Assistenza, Manutenzione e Riparazione di beni e apparecchiature", sottocategoria "assistenza 
manutenzione e riparazione di veicoli e forniture per la mobilità".

12. Che le ditte di cui al punto precedente dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti:
� Requisiti soggettivi e di ordine generale di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016;
� Requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83, comma 3, del D.Lgs. 50/2016:
� iscrizione alla C.C.I.A.A. nel registro delle commissioni provinciali per l'artigianato nel ramo di 

attività conforme con quello oggetto del presente appalto.
13. Di stabilire che l’Impresa aggiudicataria dovrà disporre, entro 30 giorni dalla comunicazione di 

aggiudicazione, di un’officina autorizzata e adeguatamente attrezzata a svolgere il servizio 
oggetto del presente appalto. Tale officina dovrà essere dotata di un’area di parcheggio dei 
veicoli in riparazione, coperta, chiusa e dotata di un sistema di allarme efficiente. In alternativa, 
è accettato il parcheggio dei veicoli all’aperto, ma solo in presenza di un’area, idoneamente 
chiusa, di esclusiva pertinenza dell’officina e dotata di idoneo sistema di videosorveglianza. La 
disponibilità di un’idonea struttura, come sopra descritta, sarà oggetto di accertamento da parte 
del Responsabile del Procedimento. Per disponibilità di un’officina si intende sia averne la 
proprietà sia averne la possibilità di utilizzo mediante altre forme contrattuali (ad es. locazione, 
comodato d’uso, ecc.), per tutta la durata dell’appalto.

14. Di demandare l’individuazione dei termini di ricezione delle offerte e di apertura delle buste 
elettroniche ad apposita lettera d'invito che specificherà anche le modalità di presentazione 
della documentazione di gara.

15. Di stabilire che il metodi di calcolo dell’anomalia dell’offerta di cui all’art. 97 verranno utilizzati 
solo in presenza di almeno 5 offerte valide, come stabilito dall’art. 97, comma 3bis del D.Lgs. 
50/2016, fatto salvo quanto stabilito al comma 6 del medesimo articolo.

16. Di stabilire che ai sensi dell'art. 26, comma 3 della Legge 488/1999, le risultanze delle offerte 
verranno confrontate con le variabili di qualità e prezzo rinvenibili nelle convenzioni quadro 
stipulate da Consip S.p.a., concernenti beni e/o servizi comparabili con quelli oggetto della 
presente procedura. Le variabili suddette varranno quali parametri di riferimento ai fini 
dell'aggiudicazione. Non saranno tenute in considerazione offerte peggiorative sotto il profilo 
economico e prestazionale.

17. Di prenotare la spesa complessiva presunta, eventuale proroga inclusa, pari ad Euro 
48.800,00, IVA compresa, come di seguito specificato:
� Anno 2023

€ 8.000,00 (IVA al 22% esclusa) per complessivi € 9.760,00 (Iva compresa), al cap. 103140, 
codice 03.01.1.03.02.16.000 – Polizia Locale manutenzione ordinaria e riparazioni;

� Anno 2024
€ 16.000,00 (IVA al 22% esclusa) per complessivi € 19.520,00 (Iva compresa), al cap. 
103140, codice 03.01.1.03.02.16.000 – Polizia Locale manutenzione ordinaria e riparazioni;

� Anno 2025 
€ 16.000,00 (IVA al 22% esclusa) per complessivi € 19.520,00 (Iva compresa) inclusivi di € 
9.760,00 – iva compresa – per proroga di mesi 6, al cap. 103140, codice 
03.01.1.03.02.16.000 – Polizia Locale manutenzione ordinaria e riparazioni;

18. Di demandare l'esame delle offerte e della documentazione di gara ad una apposita 
commissione composta da un Operatore qualificato del Corpo di Polizia Locale o suo delegato, 
funzionario addetto all'ufficio e funzionario incaricato.

19. Che il CIG della presente determina è stato acquisito dal Responsabile del Procedimento in 
data 24/05/2023, CIG ZA83B4B42C per un importo di € 40.000,00.

20. Di stabilire che la fornitura verrà aggiudicata alla ditta che avrà presentato l'offerta economica 
più bassa.



21. Di riservare all'Amministrazione la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una 
sola offerta valida.

22. Di dare atto che all’affidamento della fornitura si provvederà con successivo e separato atto. 
23. Di disporre la nomina del responsabile Unico del procedimento in persona del Commissario 

Capo Gardellini Gianni.
24. Di dare atto che il responsabile del procedimento è l’Assistente Sc. di P.L. Siviero Anita.
25. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio ai fini della 

generale conoscenza dando anche attuazione alle disposizioni di cui all’art. 29 del D.Lgs. 
50/2016.

Lì, 25-05-2023 IL RESPONSABILE
F.to GIANNI GARDELLINI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



AREA POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE N. 194

OGGETTO: DETERMINA INDIZIONE APPALDO SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA, DI RIPARAZIONE MECCANICA ED ELETTRICA E DI MANUTENZIONE 
PROGRAMMATA (TAGLIANDI) DEL PARCO MACCHINE COMUNALE E DELL'UNIONE 
DATE IN USO AL CORPO DI POLIZIA LOCALE E ALTRI UFFICI DELLUNIONE. DURATA 
24 MESI. RDO APERTA SU PORTALE MEPA. PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA 
CAPITOLO 103140 POLIZIA LOCALE MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI E 
APPROVAZIONE ATTI DI GARA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma del
Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

IMPEGNO DI SPESA

N.   128 sub Anno
2023

del
05-06-2023

Comp./Res.
C

Capitolo
    

103140

Articolo
Cod. bil.

03.01-1.0
3.02.09.0

05

SIOPE Descrizione capitolo:
POLIZIA LOCALE - MANUTENZIONE ORDINARIA E 
RIPARAZIONI

Causale impegno

DETERMINA INDIZIONE APPALTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA, DI 
RIPARAZIONE MECCANICA ED ELETTRICA E DI MANUTENZIONE PROGRAMMATA 
(TAGLIANDI) DEL PARCO MACCHINE COMUNALE E DELLUNIONE DATE IN USO AL CORPO 
DI POLIZIA LOCALE E ALTRI UFFICI DELLUNIONE

Importo operazione €.       9.760,00

Lì, 05-06-2023 IL RESPONSABILE
F.to Pezzolato Melissa

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


